
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-64

L'anno  2023  il giorno  14 del mese  di Giugno  il sottoscritto Cardona  Giuseppe  in qualita'  di 
dirigente  di Direzione  Progettazione,  ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di seguito  
riportata.

OGGETTO: CONCESSIONE  DI COSTRUZIONE E GESTIONE IN REGIME DI PROJECT  
FINANCING DEI  “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO  INTERRATO  IN 
LARGO  ROSANNA BENZI A SAN MARTINO - GENOVA” - TRASFERIMENTO  DELLA 
SECONDA  QUOTA  DEL  FINANZAMENTO  REGIONALE  ALLA CONCESSIONARIA 
SABA ITALIA S.P.A. PER  UN IMPORTO PARI AD EURO 1.136.205,18.
(C.U.P.  B31I04000040003  - MOGE 001145)

Adottata  il 14/06/2023
Esecutiva  dal 15/06/2023

14/06/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2023-188.0.0.-64

OGGETTO CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE IN REGIME DI PROJECT 
FINANCING DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO INTERRATO IN 
LARGO ROSANNA BENZI A SAN MARTINO - GENOVA” - TRASFERIMENTO DELLA 
SECONDA QUOTA DEL FINANZAMENTO REGIONALE ALLA CONCESSIONARIA SABA 
ITALIA S.P.A. PER UN IMPORTO PARI AD EURO 1.136.205,18.
(C.U.P. B31I04000040003 - MOGE 001145)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.01.2004 è stata approvata, ai sensi dell’art. 
37 ter della Legge 109/1994, e dichiarata di pubblico interesse la proposta della società Saba Italia 
S.p.a., per la realizzazione e gestione del parcheggio interrato in Largo R. Benzi a San Martino;

- con D.G.C. n. 1200 del 10.12.2004 l’opera è stata affidata in concessione di costruzione e gestione 
alla predetta società, fruendo del finanziamento regionale oggetto del presente provvedimento ed in 
data 04.02.2005 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 65149;

-  a  seguito  dell’espletamento  di  una  prima  gara  per  l’esecuzione  dei  lavori  l’appalto  veniva 
aggiudicato  alla  società  Sigenco  S.p.A.;  nel  2012  i  lavori  venivano  interrotti  per  inattività 
dell’impresa esecutrice, successivamente dichiarata fallita, e iniziava un lungo periodo di confronto 
tra il Comune e la Società concessionaria Saba (di seguito Concessionaria) per consentire la ripresa 
dei lavori;

- con D.G.C. n.2017-137 del 25.05.2017, a seguito del riequilibrio del rapporto concessorio, venne 
approvato  il  progetto  definitivo  aggiornato,  il  Piano  Economico  Finanziario  e  l’Addendum 
convenzionale poi stipulato in data 21.12.2017 con atto rep. N.68155;

- in forza della predetta convenzione e del successivo addendum contrattuale, la Concessionaria ha 
indetto  una  nuova gara per  l’affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  del  parcheggio interrato  e 
l’appalto veniva aggiudicato all’impresa I.T.I. Impresa Generale S.p.A..

Premesso inoltre  che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori sono stati consegnati in data 29/07/2019 con verbale prot. NP/1065, e l’ultimazione so-
stanziale degli stessi è stata certificata dal Direttore dei lavori in data 28/07/2022, poi confermata 
con successivo verbale in data 12/10/2022 ns. Prot. 07/11/2022.0419585 nel quale il D.L. certifica-
va l’ultimazione sostanziale dei lavori avendo completato le opere di finitura mancanti;

- in data 20/09/2022, con verbale prot. NP 21/09/2022.0001599 si è proceduto alla consegna antici-
pata delle sistemazioni di superficie con contestuale apertura della piazza al pubblico transito;

- sempre nelle more del collaudo tecnico amministrativo e su richiesta della Concessionaria, in data 
15/12/2022 è stata avviata la fase gestionale dell’attività dell’autorimessa e sono attualmente in cor-
so le operazioni di collaudo tecnico amministrativo.

Considerato  che:

- con D.G.R. n. 1584/1999, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, la Regione 
Liguria ha individuato lo stralcio attuativo per l'anno 1999 del piano di interventi per i parcheggi, la 
mobilità e il traffico nelle aree urbane per il triennio 1999-2001, ammettendo a finanziamento, bene-
ficiario il Comune di Genova, la realizzazione di un parcheggio interrato di largo Rosanna Benzi per 
l’importo complessivo di lire 4.400.000.000,00 (euro 2.272.410,36); 

- l'art. 5 del sopra menzionato contratto stipulato tra Comune di Genova e la Concessionaria SABA 
ITALIA s.p.a., prevede, tra l'altro, di riconoscere al Concessionario, quale parziale corrispettivo del-
l'investimento, il contributo di euro 2.272.410,36 assentito dalla Regione ai sensi della Legge Re-
gionale n. 10/97, con l'obbligo del concessionario di restituirlo alla Regione nella misura del 70%, 
con le modalità meglio precisate nel contratto stesso; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2008-115.23.0.-22 della Direzione Servizi Tecnici - Coordina-
mento Ambito 2 - Levante-Medio Levante, si era provveduto ad accertare ed impegnare la somma 
di cui sopra, pari ad Euro 2.272.410,36;

- una prima quota, pari ad Euro 681.723,11, corrispondente al 30% del contributo (quota a fondo 
perduto) è già stata corrisposta alla Concessionaria;

- in sede di riaccertamento dei residui, nell’anno 2017, visto il lungo periodo di inattività, sono state 
azzerate le partite contabili di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2008-115.23.0.-22;

- nel mese di dicembre 2022, la Regione Liguria ha provveduto ad erogare la seconda quota del fi -
nanziamento in oggetto, sulla base di una percentuale di avanzamento dei lavori superiore al 50%, 
da corrispondere al concessionario Saba Italia S.p.a., per un importo pari ad Euro 1.136.205,18;

- si rende pertanto necessario provvedere ad impegnare la sopramenzionata quota in favore del Con-
cessionario.

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 5 del contratto sopra richiamato il contributo “  (…) spetta al Concessionario con 
l’obbligo di restituirlo alla  Regione nella misura  del 70% per Euro 1.590.687,25 in rate (…) nel-
l’arco di 25 anni a far data dall’operatività del parcheggio”

- l’art. 5 prevede altresì che Il Concessionario/gestore del parcheggio pubblico “anteriormente all’i-
nizio della  gestione dei posti auto” provveda a “prestare  cauzione, mediante polizza fidejussoria,  
per un importo non inferiore a quello del contributo regionale da restituire.  Tale polizza sarà  ag-
giornata  a cadenza quinquennale, in relazione al fondo già restituito e opportunamente svincolato  
con provvedimento regionale”.

- a tal  conto, in vista della corresponsione al  Concessionario della  seconda rata, con nota prot. 
23.02.2023_0080051 sono state chieste alla Regione Liguria eventuali precisazioni sulle modalità 
operative da porre in atto per il trasferimento del finanziamento, intendendo, prima dell’erogazione 
della somma ricevere la cauzione di cui sopra a favore della Regione, e chiedendo alla Concessiona-
rio di proporre una bozza di polizza.

Dato atto  che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona, 
Responsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzio-
ne al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato  che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato  atto,  inoltre,  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000,  come  da  allegato  5  iter  degli  atti  e 
acquisizione dei pareri.

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- IL D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025, e ss.mm.ii.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1.  di  impegnare  in  favore di  Saba Italia  S.p.a.  (Cod.  Benf.  46708),  C.F.  08593300588,  P.Iva 
02095981003, con sede legale in Via Del Serafico, 200 Roma cap.00142, l’importo di  Euro  
1.136.205,18, quale seconda quota del finanziamento in argomento, al Capitolo 70290, C.d.C. 
2188.8.07 “Progettazione – Contributi agli Investimenti ad altre Imprese”, P.d.C. 2.03.03.03.999, 
Crono 2023/776, mediante emissione di nuovo Imp. 2023/10777;

2.  di subordinare , ai sensi dell'art. 5 del contratto di cui sopra, la corresponsione a SABA Italia 
S.p.a.  della  seconda  quota  del  finanziamento  regionale  pari,  ad  Euro  1.136.205,18,  alla 
presentazione di idonea cauzione per pari importo;

3.  di  dare  atto  che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 1.136.205,18, trova 
copertura tramite  Avanzo Vincolato in Conto Capitale  iscritto  a bilancio 2023, derivante dal 
contributo  concesso dalla  Regione Liguria con deliberazione  G.R.  n.  1584/23.12.99,  ai  sensi 
della L.R. 10/25.5.97,  al Comune di Genova, per la realizzazione del parcheggio interrato di 
Largo Rosanna Benzi (Risorsa 281164);

4.  di  dare  mandato  alla  Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione  per il 
pagamento, con atto di liquidazione digitale in formato elettronico, con le modalità previste dai 
contratti e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5.  di  demandare  agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le 
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

6.  di provvedere  a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, nel termine di decadenza di sessanta giorni, ricorso 
al TAR Liguria, Via Fogliensi 2A, 16145, Genova, ex art. 29 c.p.a. Alternativamente è ammesso il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex artt. 8 e ss. DPR n. 1199/1971, nel termine di 
centoventi giorni. Entrambi i termini decorrono dalla data della notificazione o della comunicazione 
dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il Dirigente
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-64
AD OGGETTO: CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE IN REGIME DI PROJECT 
FINANCING DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO INTERRATO IN 
LARGO ROSANNA BENZI A SAN MARTINO - GENOVA” - TRASFERIMENTO DELLA 
SECONDA QUOTA DEL FINANZAMENTO REGIONALE ALLA CONCESSIONARIA SABA 
ITALIA S.P.A. PER UN IMPORTO PARI AD EURO 1.136.205,18.
(C.U.P. B31I04000040003 - MOGE 001145)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità  e per  gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria  (Risorsa 281164). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























